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ЕРТІС ӨҢІРІ – ЖОШЫ ХАН ОРДАСЫН ТІККЕН ЖЕР

Мақала Жошы Ұлысының тарихының ерте кезеңіне арналған. Жұмыста қазіргі Шығыс Қазақ-
стан облысы мен Абай облысының аумағы, әсіресе Ертіс бойындағы жайлаулар Шыңғыс ханның 
үлкен ұлы Жошы ханның басты ордасы орналасқан жер екені тарихи фактілермен негізделе-
ді. Ертіс өлкесі XIII ғасырда Жошы Ұлысының негізгі аумағын құраған, бастапқыда мұнда Жо-
шының өз ордасы орналасса, кейін бұл жерлер Ұлыстың орталығына айналды. Жұмыста тарихи 
зерттеудің дәстүрлі, диахрондық, тарихи-жүйелік және т.б., әдістері қолданылды. Зерттеудің 
хронологиясы XIII ғасырда болған оқиғаларды қамтиды. Жұмыс барысында ортағасырлық жаз-
ба дереккөздердің мағлұматтары және ортағасыр тарихы мен археологиясы бойынша ғылыми 
басылымдардың мәліметтері пайдаланылды. Қазіргі Шығыс Қазақстан мен Абай облысының та-
рихына қатысы бар мәліметтер кездесетін Жошы Ұлысының тарихы бойынша негізгі мұсылман 
және еуропалық дереккөздер анықталды. Жошы ханның өзі мен Орда және оның мұрагерле-
рі Қоңқыран мен Құнышы билеген Жошы ұлысындағы оқиғалар баяндалатын Рашид әд-Дин, 
Иоанн де Плано Карпини, К. де Бридра қалдырған мағлұматтар қарастырылды. Мақалада Жошы 
әулеті Юань империясымен Шығыс Қазақстан, Алакөл алқабы мен Жоңғар қақпасы арқылы қа-
рым-қатынас жасады, ал Ертіс, Есіл, Тобыл өзендері Қазақстанның солтүстік және шығыс дала-
сын Сібірмен жалғастырды дейтін пікір айтылады. Қазақстанның шығыс бөлігінің тарихы – Қа-
зақстанның ортағасырдағы саяси-әлеуметтік, экономикалық және мәдени тарихының ажырамас 
бөлігі. Жұмыста алғаш рет Шығыс Қазақстан мен Абай облысының тарихы Жошы Ұлысы тарихы 
контексінде қарастырылып, Шығыс Қазақстан тарихы ортағасырлық Қазақстанның қоғамдық-
саяси, экономикалық және мәдени тарихының құрамдас бөлігі екені көрсетіледі.

Түйін сөздер: Жошы, Ертіс жағалауы, Орда, Шығыс Қазақстан, Абай облысы.
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The Irtysh region is the place where Jochi khan founded his camp

The article is devoted to the early history of the Ulus of Jochi. It substantiates the opinion that the 
modern territory of Eastern Qazaqstan, where the East Qazaqstan Region and the Abai Region are now 
located, and especially the pastures around the Irtysh River were the site of the foundation and location 
of the headquarters of Jochi Khan, the eldest son of Genghis Khan. In the 13th century, the Irtysh region 
constituted the main part of the possessions of the Ulus of Jochi, at first there was the camp (headquar-
ters, horde) of Jochi himself, then the center of the ulus of the Horde, the eldest son of Jochi. Traditional 
methods of historical research were used, including diachronic, historical-systemic and other methods. 
The chronological framework of the study covers the events of the 13th century. Information from me-
dieval written sources and scientific publications on the history and archeology of the Middle Ages is 
used. The range of main Muslim and European sources on the history of the Ulus of Jochi, which reflect 
the history of East Qazaqstan and the territory of the Abai Region, is determined. The article examines 
the data of Rashid al-Din, John of Plano Carpine, C. de Bridra on the events of the history of the Ulus of 
Jochi during the reign of Jochi, Orda and his first successors Qonghuran and Qonichi. It is suggested that 
the contacts of the Jochid with the Yuan Empire passed through Eastern Qazaqstan, through the Alakol 
Valley and the Dzungarian Gates, and the Ertis, Yesil, Tobyl rivers were the connecting threads of the 
northern and eastern steppes of Qazaqstan with Siberia. The history of Eastern Qazaqstan is an integral 
part of the socio-political, economic and cultural history of all medieval Qazaqstan. For the first time, the 
history of East Qazaqstan and the Abay Region is considered in the context of the history of the Ulus of 
Jochi, it is shown that the history of Eastern Qazaqstan is an integral part of the socio-political, economic 
and cultural history of medieval Qazaqstan.
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Ертіс өңірі – Жошы хан ордасын тіккен жер.
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Прииртышье – место где Джучи-хан воздвиг свою ставку

Статья посвящена ранней истории Улуса Джучи. В ней обосновывается мнение о том, что 
современная территория Восточного Казахстана, на которой сейчас располагаются Восточно-
Казахстанская область и область Абай, и в особенности пастбища вокруг реки Иртыш являлись 
местом основания и расположения ставки Джучи-хана, старшего сына Чингиз-хана. В XIII веке 
Прииртышье составляло основную часть владений Улуса Джучи, сначала здесь была ставка 
(орда) самого Джучи, затем центр улуса Орды, старшего сына Джучи. Использовались тради-
ционные методы исторического исследования, в том числе диахронный, историко-системный и 
другие методы. Хронологические рамки исследования охватывают события XIII века. Привле-
чены сведения средневековых письменных источников и научных изданий по истории и архе-
ологии средневековья. Определен круг основных мусульманских и европейских источников по 
истории Улуса Джучи в которых отражена история Восточного Казахстана и территории области 
Абай. Рассматриваются сведения Рашид ад-Дина, Иоанна де Плано Карпини, К. де Бридра о со-
бытиях истории Улуса Джучи в правление Джучи, Орды и его первых преемников Конкырана и 
Кончи. Высказывается мнение о том, что контакты Джучидов с империей Юань проходили через 
Восточный Казахстан, через Алакольскую долину и Джунгарские ворота, а реки Ертис (Иртыш), 
Есиль (Ишим), Тобыл (Тобол) являлись связующими нитями северных и восточных степей Казах-
стана с Сибирью. Впервые история Восточного Казахстана и Области Абай рассмотрена в кон-
тексте истории Улуса Джучи, показано, что история Восточного Казахстана неразрывная часть 
социально-политической, экономической и культурной истории средневекового Казахстана.

Ключевые слова: Джучи, Прииртышье, Орда, Восточный Казахстан, область Абай.

Кіріспе

Шығыс Қазақстан мен Абай облысының орта 
ғасырдағы тарихы және осы өңірдің Ұлы Моң-
ғол империясы мен Жошы Ұлысының құрамын-
да болған кезеңі ішінара қарастырылған, алайда 
жеткілікті зерттелмеген. Бұл кезеңнің тарихы 
тек ғылыми-тарихи зерттеулер үшін ғана емес, 
қазіргі Қазақстанның қоғамдық-саяси өмірінде 
де маңызды орны алады. Жошы хан мен ол негі-
зін қалаған мемлекеттің маңызы еліміздің ресми 
өкілдерінің сөздерінде аталып, бұқаралық ақпа-
рат құралдары мен жалпы көпшілікке арналған 
әдебиеттерде көп жазылып жүр. Алайда Жошы 
Ұлысының тарихындағы Ертіс аймағының рөлі 
мен маңызы толық зерттелген емес.

Жошы Ұлысының тарихы мәселесі Қазақ-
стан Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев сөзде-
рінде де жиі айтылды. Президент осы арқылы 
бұл тақырыптың өзектілігін аңғартып, халық-
тың қызығушылығын күшейте түсті. Прези-
дент Жошы Ұлысы немесе Алтын Орда тари-
хы өзгелердің Қазақстанға ынтасын арттырып, 
ел туризмін дамытуға қосар үлесі зор екенідігі 
жөнінде әлденеше рет мәлімдеді. 2019 жылы 
24 тaмыздa Ұлытay oблыcындaғы Жoшы хaн 
кeceнeciнiң жaнындa өткeн «Ұлытay-2019» Хa-
лықaрaлық тyриcтiк фoрyмдa cөйлeгeн cөзiндe 

Қaзaқcтaн Прeзидeнтi Қacым-Жoмaрт Toқaeв 
былaй дeгeн eдi: «Taриxы тeрeң Ұлытayдың 
қaдiр-қacиeтiн бaғaлaй бiлy – бaршaмызғa oртaқ 
пaрыз. Eлiмiздiң ocындaй бaғa жeтпec бaй мұрa-
cын өзгe жұртқa тaнытyдың жaңaшa жoлдaрын 
oйлacтырyымыз кeрeк. Mыcaлы, Moнғoлия 
Шыңғыc хaн тұлғacын хaлықaрaлық тyризмдi 
дaмытy үшiн өтe тиiмдi пaйдaлaнып oтыр. Aл, 
Шыңғыc хaнның үлкeн ұлы – Жoшының мaзaры 
қaзaқ жeрiндe тұрғaнын бүгiндe eлiмiздeгi жәнe 
шeтeлдeгi жұртшылықтың көбi бiлe бeрмeйдi. 
Oның тaрихи тұлғacынa әлeмнiң нaзaрын ayдa-
рып, кeceнeciн мәдeни тyрныcaнынa aйнaлдырy 
– өтe мaңызды мiндeт. Ұлытay – хaлықaрaлық 
дeңгeйдeгi этнoгрaфиялық тyризмнiң oртaлы-
ғы бoлyы тиic» (Тoқaeв 2019б). Қасым-Жомарт 
Тоқаев 2019 жылы 2 қыркүйекте халыққа жол-
даған «Сындарлы қоғамдық диалог – Қазақс-
танның тұрақтылығы мен өркендеуінің негізі» 
деп аталатын жолдауында да «Алтын Орданың 
750 жылдығын төл тарихымызға, мәдениетіміз 
бен табиғатымызға туристер назарын аудару 
тұрғысынан атап өткен жөн» (Тоқаев 2019) де-
ген болатын. Бұл идеяны ел Президенті Ресейге 
сапарында да қайталады. 2019 жылы 3 қазанда 
Сочи қаласындағы «Валдай» пікірталас клубы-
ның отырысында Ресей Президенті Владимир 
Путинмен кездесу кезінде «Біз исламдық, кон-
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фуциандық және шығысхристиандық өркениет-
тердің тоғысында орналасқанбыз. Ұлы Жібек 
жолы, Алтын Орда, еуразиялық өмір салты қа-
зақтардың мәдени кодының негізгі бөлшегін 
құрайды» (Тоқаев 2019a), – деді. Алтын Орда 
тақырыбының маңызы мемлекет басшысының 
2021 жылы 15 желтоқсанда Қазақстан тәуелсіз-
дігінің 30 жылдығы құрметіне арналған сөзінде 
«Алтын Орда орта ғасырдағы алып мемлекет 
ретінде белгілі. Қазақ халқы осы ұлық ұлыстың 
тікелей мұрагері болып саналады» (Тоқаев 2021) 
деген болатын.

Мемлекет басшысы мен Қазақстанның өзге 
де ресми өкілдерінің Алтын Орда жөніндегі пі-
кірлері бұл тақырыпты отандық тарихшылар-
дың әлі де егжей-тегжейлі зерттей түсуі қажет-
тігін көрсетеді.

Жошы Ұлысының тарихы көбіне Орталық 
Қазақстандағы Ұлытаумен және Батыс Қазақс-
тандағы Сарайшықпен байланыстырылады. 
Әйтсе де Жошы Ұлысының алғашқы орталығы 
және оның негізін салушы Жошының басты ор-
дасы Шығыс Қазақстанда болғанын және оның 
осы мемлекеттің саяси өмірінде аса маңызды 
рөл атқарғанын баса айту қажет.

Алтын Орда кезеңіндегі Шығыс Қазақстан 
тарихын зерттеу Қазақстанның тарихи шекара-
сы мен қазақ халқының этникалық аумағының 
қалыптасуын тереңірек түсінуге, сондай-ақ Қа-
зақстанда және аталған аймақта туризмді дамы-
туға септігін тигізеді. 

Жошы Ұлысы дәуіріндегі Ертіс бойының рө-
лін тереңірек танып-білу үшін тек тарихи зерт-
теулер ғана емес, сонымен қатар кешенді ар-
хеологиялық ізденістер де қажет. Оның мысалы 
ретінде археологиялық қазба жұмыстары кезін-
де Алтын Орда ескерткіштері табылған Солтүс-
тік Қазақстан және Павлодар облыстарын айту-
ға болады.

Әдістер

Мақалада XIII ғасырда Шығыс Қазақстан 
аумағында болған оқиғалардың нақты хроно-
логиясын белгілеуге мүмкіндік беретін тарихи 
зерттеудің диахронды тәсілі, Жошы Ұлысы-
ның шығыс бөлігінің саяси тарихында болған 
оқиғаларды барша Алтын Орда және Монғол 
империясы тарихының құрамдас бөлігі ретінде 
қарастыруға ықпал еткен тарихи-жүйелі әдіс 
секілді тарихи зерттеулердің негізгі тәсілдері 
пайдаланылды. Контент-талдау тәсілінің көме-
гімен әртүрлі тарихи дереккөздердің мәлімет-

тері салыстырылды. Ортағасырлық нарративтер 
мен осы тақырып бойынша қазіргі зерттеулер-
ді кешенді талдау нәтижесі Жошы Ұлысының 
Шығыс Қазақстан бөлігінде болған негізгі саяси 
оқиғалар желісі мен хронологиясын нақтылай 
түсуге мүмкіндік берді. Тарихилық, объективті-
лік, ғылыми-тарихи, тарихнамалық талдау прин-
циптеріне сай келетін бұл әдістердің бәрі біз кө-
теріп отырған мәселені өзгеше қырынан қарауға 
ықпал етті.

Дереккөздер мен материалдар

Негізгі ақпарат материалы ортағасырлық 
парсы авторларының шығармаларынан ұсыныл-
ды. Мақалада авторлар өздерінің деректанушы-
лық ізденістерін Шығыс Қазақстан облысы мен 
Абай облысының аумақтары Шыңғыс ханның 
Моңғол империясы мен оның бір бөлігі Жошы 
Ұлысына кірген кез – XIII ғасырдың тарихына 
арнады. Ортағасырлық деректану материалда-
рымен жұмыс істелді. Шығыс Қазақстан және 
Абай облыстары аумақтарының тарихы сөз бо-
латын Жошы ұлысының тарихы бойынша негіз-
гі мұсылман және еуропалық дереккөздер ірік-
телді.

Сипатталып отырған кезеңге, XIII ғасыр 
мен XIV ғасырдың алғашқы жартысына уақыт 
жағынан неғұрлым жақын дәстүрлі жазба де-
реккөздердің мағлұматтары зерделенді. Дерек-
көздердің қатарына әр түрлі тілдерде жазылған 
ортағасырлық шығармаларды жатқызуға бола-
ды. Мысалы, араб-парсы тіліндегі ән-Насауи, 
ән-Нуайри, Ибн әл-Аср, Фазлуллах Рашид әд-
Дин, Ала әд-Дин Ата-Мәлік Жуайни, Жузжани 
шығармалары, моңғол тіліндегі авторы белгісіз 
«Моңғолдың құпия шежіресі (немесе тарихы)». 
Сонымен қатар қазақ, ағылшын және орыс тіл-
деріне аударылған қытай құжаттары да пай-
даланылды. Бұл тұрғыда негізгі құжат – Юань 
империясының ресми тарихы қытай тіліндегі 
«Юань-ши». Бұл әулеттік жылнама XIV ғасыр-
дын екінші жартысында құрастырылған бола-
тын. «Мэн-да бэй-лу» («Моңғол-татардың толық 
сипаттамасы», ағылшынша: Memorandum on the 
Mong-Tatars) деп аталатың қытай дереккөзінде 
Жошы есімі аталады. (Atwood 2021: 77). Жошы 
хан мен оның ұлысы жайлы мәліметтерді еуро-
палық Иоанн де Плано Карпини, Гильом де Руб-
рук, К. де Бридра, Марко Поло келтірген (Ми-
наев 1956; Шастина 1957; Dawson 1966; Иоанн 
де Плано Карпини 2022). Соңғы ортағасырлық 
дәурде жазылған түркі жазбаларында Жошы 
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туралы құнды мәліметтер бар. Олардың қата-
рында Қадырғали би Қосымұлы, Өтеміс қажы, 
Әбілғазы және Әбд әл-Гаффар Қырыми еңбекте-
рің атауға болады. Бұл жерде аталған және тағы 
басқа ортағасырлық деректерді пайдаланған кез-
де біз соңғы жылдары шыққан аудармалары мен 
басылымдарын барынша ескеруге тырыстық. 
Соның ішінде «Моңғолдың құпия шежіресінің» 
(The Secret History of the Mongols) мәліметтерін 
Кристофер Атвудтың (Atwood 2023) ағылшын 
тіліне жаңадан аударған нұсқасынан алдық, со-
нымен қатар Сергей Козин, Игорь де Рахевильц, 
Нәпіл Базылханның (Козин 1941; Rachewiltz 
2004; Базылхан 2006) бұрынғы аудармаларын 
да пайдаландық. Рашид әд-Диннің шығармала-
ры парсы тіліндегі жаңа бес томдығы мен оның 
2018 жылы Астанадағы Халықаралық түркі 
академиясында жарияланған Зәріпбай Оразбай-
дың қазақ тіліндегі аудармасы пайдаланылды 
(Рашид әд-Дин 2018). Бұл басылым бұрынғы 
ағылшынша және орысша нұсқаларымен салыс-
тырылды (Rashiduddin 1998–1999; Рашид ад-дин 
1952а; 1952б; 1960). Қытай дереккөздерінің мә-
ліметтері қазақ, ағылшын және орыс тілдері-
не жаңадан аударылып, жарияланды. Мысалы: 
(Atwood 2021; Ошан 2006; Храпачевский 2009). 
Сонымен бірге Иоанн де Плано Карпини (Иоанн 
де Плано Карпини 2022), өзге де еуропалық ла-
тын құжаттарының (Хаутала 2015), ортағасыр-
лық түркі тілдерінде жазылған Өтеміс қажы 
(Утемиш-хаджи 2017), Қырыми (Кырыми 2018) 
шығармаларының түпнұсқа мәтіндері мен ау-
дармаларының жаңа басылымдары қолданылды. 
Араб және парсы дереккөздері Қазақстанның 
«Мәдени мұра» мемлекеттік бағдарламасы бо-
йынша шыққан жаңа басылымдар мен бұрынғы 
басылымдарынан алынды. 

Жошы Ұлысы кезеңіндегі Абай облысының 
аумағы бойынша тарихи дереккөздерді зерттеу 
осымен аяқталды деуге болмайды, әрі қарай 
«Абай облысын кешенді тарихи-археологиялық 
зерттеу» BR24992916 ғылыми бағдарламасы бо-
йынша жүйелене береді. 

Талқылау және қорытындылар

Жаңа әскери және саяси күш – Шыңғыс 
ханның (1162–1227) Ұлы Моңғол империясы-
ның алғашқы соққысы Қазақстан аймақтары-
ның ішінде қазіргі Шығыс Қазақстана аумағы-
на жасалды. Шыңғыс хан әскері келгенге дейін 
Ертістің оң жағына найман хандары иелік етсе, 
сол жағасында қыпшақ хандарына бағынышты 
тайпалар көшіп жүрді. Көшпенді халықтарды 

өз билігіне бағындыруға ұмтылған Шыңғыс хан 
жорығы Шығыс Қазақстан аумағына жылдам 
жетті. Бұған қарсылық көрсеткен Күшлік хан 
(1218 ж. өлтірілді) бастаған наймандардың бір 
тобы 1217 жылы ежелден моңғолдармен араз 
болып келе жатқан, Шыңғыс ханға қарсы тұруға 
бекінген тағы бір көшпенді халық – меркіттер-
мен бірікті.

Меркіт пен моңғол араздығы жақсы мәлім. 
Деректерде сақталған әңгімелерге қарағанда 
Шыңғыс ханның бәйбішесі Бөрте (1161–1230) 
тұңғышы Жошыны меркіт тұтқынынан оралған 
соң босанған. «Моңғолдың құпия шежіресінде-
гі» мағлұматқа қарағанда Шыңғыс ханың екінші 
ұлы Шағатай (1185?–1242) Жошыны «меркіттен 
туған шата» деп атаған көрінеді (Козин 1941: 
182–186). Қазақ тіліндегі ғылыми аудармасы 
былай: «Осы Меркітпен шатысқа не дерміз» (Ба-
зылхан 2006: 320). Кристофер Атвудтың (Atwood 
2023: 134) және Игорь де Рахевильц (Rachewiltz 
2004: 183, 926–927) ағылшын тіліне bastard деп 
аударады (bastard foundling of the Merkit; bastard 
offspring of the Merkit). Жошыны «шата» деп 
кемсіткендегі мақсат – Моңғол империясының 
жері мен Шыңғыс хан мұрагерлігіне талас. Шын 
мәнінде Жошы – Шыңғыс ханның өз ұлы бола-
тын, ал алыпқашпа өсек-аяң Жошы өлгеннен ке-
йін, оның ұрпағын биліктен айыру мақсатында 
шыққан. «Жошы» деген аттың мағынасы «жолда 
туған» дегенді білдіреді деген уәж кейіннен пай-
да болғаны байқалады. Өйткені ол кезде моңғол 
арасында мұндай есім көп еді, оның бәрі жолда 
тууы немесе «шата» (ағылшынша: bastard) бо-
луы қисынға келмейді. Қазіргі моңғол тарихшы-
ларының пікіріне қарағанда, бұл есімді алғашқы 
қыздан кейін туған ұлға берген, «екінші» деген 
мағынаны білдіреді. Расында, Жошының әпкесі 
болған. Мұнан өзге, америкалық тарихшы Крис-
тофер Атвудтың пікірінше, 1219–1224 жылда-
ры Хорезмге шабуыл жасамай тұрғанда Жошы 
моңғол тағының ресми заңды мұрагері саналған. 
Біздің ойымызша, Жошы жастай өлген соң ғана 
тақ мұрагері бола алмаған. Біз оның 1225 жылы 
әкесі Шыңғыс ханнан екі жыл бұрын өлгенін 
анықтадық. Бұл жөнінде өзге зерттеуімізде ег-
жей-тегжейлі жазылған, қараңыз: (Усманова 
және т.б. 2024: 13–25; Panyushkina et al. 2022). 

Наймандар мен меркіттер Шыңғыс ханның 
негізгі күшімен Қытайдағы Цзинь империясы-
на ұзақ жорыққа аттанғанын пайдалануға ты-
рысты. Рашид әд-Диннің мәліметіне қарағанда, 
1217 жылы Қытайдан оралған Шыңғыс ханға 
тау ішіне тығылып алған меркіттердің («бара-
тын жолы қиын тауларда орналасқан»), «тағы 
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да жиналып, қастық қылғысы келетінін» хабар-
лаған (Рашид ад-дин 1952б: 177; Rashiduddin 
1998–1999: 226). Қазақша басылымында бы-
лай: «Тоқта бектің бауыры Құду мен оның үш 
ұлы: Шылауын, Мажар мен Құлтуған мерген ол 
жақта қайта жиналып, (Шыңғыз ханға қарсы) 
дұшпандық іс-әрекеттер бастамақ болып жүр-
гендері туралы есітті» (Рашид ад-Дин 2018, т. 2: 
124). Меркіт әскерін Тоқта бек ханмен бірге ұл-
дары – Құду (Godu), Құл (Gal) және Шылауын-
мен (Cila’un) басқарған (Atwood 2023: 92–93, 
257–258). Найманның басында Күшлік хан тұр-
ған. «Моңғолдың құпия шежіресіне» қарағанда, 
көтерілісті күшпен басуға Жошы мен Сүбедей 
баһадүр (1175–1248) бастаған жасақ аттандыры-
лып, көтерілісшілермен қазіргі Шығыс Қазақ-
стан облысында кездескен. «Алтай тауының 
қойнауында, Ертіс өзенінің Бұқтырма түбінде 
(Ertis-ün Buqdurma), қазіргі Шығыс Қазақстан 
облысының Алтай қаласының оңтүстік-батыс 
жағында шайқас болып, Жошы мен Сүбедей әс-
кері жеңіске жеткен. Шайқаста Тоқта-бек өлген. 
Оның ұлдары әкесінің басын алып Ертістен өтіп, 
батыстағы қаңлы мен қыпшаққа қашқан. Мер-
кіт әскерінің көбі өзенге батып кеткен. Күшлік 
хан Жетісудағы қарақытайлардан пана іздеген 
(Atwood 2023: 92–93, 257–258; Козин 1941: 151, 
174; Қинаятұлы 2001: 82–90; Пиков 2006: 173). 
Бұл оқиға «Моңғолдың құпия шежіресінде» бы-
лай сипатталған: «Тоқтоғаға (Toqtoya-beki) сү-
йекті оқ тиіп, құлап түсіпті. Ұлдары оның өлік 
сүйегін ала алмай басын кесіп алып кетіпті. Сөй-
тіп, Найман (Nayman), Меркіт (Merkit) болып 
бірігіп соғысқанымен күш жетпей кері шегініп, 
ақыры Ертіс өзенінен өтіп қашарда көп әскерле-
рі суға ағып кеткен екен. Ертіс өзенінен аман ке-
шіп өткен Найман, Меркіттің топтары қашып әрі 
кетіпті. Найманның Күчүлүк ханы (Küčülük-qan) 
Ұйғыр, Қарлұқ жерін басып өтіп, Сартағұл елін-
дегі Шу өзені бойындағы Қара-Қытайдың Гүр 
ханына барып қосылыпты. Меркіт Тоқтоғаның 
ұлы Құтұ (Qudu), Қал (Qal), Чылағұн (Čilayun) 
бастаған меркіттер Қаңлы, Қыпшақтар (Qaŋlin, 
Qibčaqud) жерін басып өтіп жөнелді» (Базылхан 
2006: 248).

Жошының меркіттермен, сонан соң қып-
шақтармен, хорезмдіктермен әрі қарайғы соғы-
сы Шығыс Қазақстаннан сырт жерде өтіп, 1223 
жылы Шығыс Дешті Қыпшақтың Моңғол импе-
риясына қосылуымен аяқталды.

Міне осы мағлұматтар 1217 жылы Жошы өз 
жасағымен алғаш рет қазіргі қазақ жеріне аяқ 
басқанын көрсетіп отыр. Онымен бірге моңғол-

дың әйгілі қолбасшысы Сүбедей ғана емес, Ра-
шид әд-Диннің жазуынша, қоңырат тайпасынан 
құралған қосалқы жасақты басқарған Тоғышар 
баһадүр (Тукучар) де келген.

Қыпшақтар мен хорезмдіктерге қарсы соғыс 
аяқталған соң Жошы шамамен 1224 жылы Ертіс 
бойына оралып, ордасын сонда тіккен.

Рашид ад-Диннің жазуынша, Хорезмді жау-
лап алғаннан кейін Жошы өз ордасына қарай бет 
алады. Ортағасырлық тарихшы Жошы ханның 
ордасын белгілеу үшін «ағрұқ (огруг) уа ұлыс» 
терминдерін қолданған (Рашид әд-Дин 2018, 
т.  2: 482, 539). Қазақша аудармасында «өзінің 
киіз үйлеріне (ордасына)», «өзінің мекені мен 
ұлысына кетті» деп аударылды (Рашид әд-Дин 
2018, т. 2: 175, 227). Орысша аудармасында 
«обоз», «становище» және «улус» терминде-
рі қолданылған (Рашид ад-дин 1952б: 219, 257; 
Рашид ад-дин 1960: 95). Уиллер Тэкстон бұл 
терминдерді ағылшын тіліне аудармай берген 
«aghruq and ulus» (Rashiduddin 1998–1999: 291). 
Рашид ад-Диннің атап өткен «ағрұқ уа ұлыс», 
яғни Жошы ордасы қай жерде болды? Бұны да 
Рашид әд-Дин нақтылай түседі. Жошы хан Хо-
резмнан шығып Ертіс жағына қарай жол тартып 
өзінің ордасына барып қосылды, яғни, Жошы-
ның ордасы (лагерь, обоз, aghruq, camp) ол жо-
рықтан оралғанша Ертісте болды (Рашид ад-дин 
2018, т. 3: 98, 378; Rashiduddin 1998–1999: 359; 
Рашид ад-дин 1960: 78). 

Рашид әд-Дин жазуына қарағанда Жошы ие-
лігі Ертіс бойы мен Алтай тауымен шектелген: 
Ертіс өзені мен Алтай тауларының айналасында-
ғы барша (тамам) уәлаяттар мен ұлысты, ол ай-
мақтардағы жайлаулар мен қыстауларды Шың-
ғыс хан Жошы ханның иелігіне берді; Жошы хан 
Дешті Қыпшақ уәлаяті мен сол өңірдегі мемле-
кеттерді азат етіп (Ағылшыншасы: conquer and 
bring, парсы түпнұсқасында: мостахлас. – Қ.Ө., 
Н.А.), өзінің иелігіне қосып алуы туралы бұл-
тартпас жарлық берді. Оның негізгі жұрты (yurt) 
Ертістің айналасында болды және оның мем-
лекетінің астанасы да сол жерде еді (Рашид әд-
Дин 2018, т. 3: 97; Rashiduddin 1998–1999: 359; 
Рашид ад-дин 1960: 78). 

1246 жылы Ертіс пен Алакөлдің арасынан 
Иоанн де Плано Карпини өткен. Мұнда «аса үл-
кен емес теңіз бар» (Алакөл), жағасында «орта-
сынан жел соғып тұратын шағын тау бар». Теңіз 
жағасымен бірнеше күн жүрген соң сапаршылар 
жағалауларын тоғай басқан, кішігірім өзендері 
көп жерге жетеді. Ол жерде, Плано Карпини сө-
зінше, бүкіл татар князьдарынан, олардың ішін-
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де Батудан да, үлкен Орда (Орду) тұрады. Осы 
жерде оның әкесінің жесірлерінің бірі басқара-
тын Орданың әкесінің сарайы – хан ордасы ор-
наласқан (Dawson 1966: 59–60; Иоанн де Плано 
Карпини 2022: 180). Орда немесе Орду – Жошы-
ның ұлы, Ертіс бойындағы мұрагері. Жошы қыс-
қа өмірінің соңғы жылдарын осы Ертіс бойында 
өткізіп, 1225 жылы мезгілінен бұрын өлген бо-
луы мүмкін (ал-Карши 2005: 119). Ал Шығыс 
Қазақстан тауларының біріне Жошы хан құпия 
түрде жерленуі әбден ықтимал. Арада жүз жыл 
өткенде оның ислам дінін қабылдаған ұрпақта-
ры Ұлытауға бабасының құрметіне кесене тұр-
ғызған.

XIII ғасырдағы моңғол оқиғаларының куәге-
рі, көпес әрі саяхатшы Марко Полоның мағлұ-
матына қарағанда, моңғолдар өздерінің барлық 
ұлы билеушілерін, әсіресе Шыңғыс хан ұрпақта-
рын Алтай тауына жерлеген, ұлы моңғол билеу-
шілері мейлі Алтайдан жүз күндік жерде өлсе 
де Алтайға жеткізілген (Минаев 1956: 88). Хан 
өлген соң оның қорымы маңында біршама уақыт 
жесірі өмір сүрген. Жоғарыда Жошының жесірі 
Ертіс бойындағы орданы басқарғаны айтылды. 
Шыңғыс ханның қорымы секілді, Жошының қо-
рымы жатқан жерді де дәл көрсету мүмкін емес.

Жошы хан иелігі Ертіс бойы ғана емес еді. 
Жошы билігі Ертіс пен Алтайдан асып, Алакөл 
мен Зайсанға жетті. Ол мұнда өмірінің соңында 
ғана тұрды. Рашид әд-Дин жазуына қарағанда,

Ол Шыңғыс ханның бұйрығымен (һокм) 
тоқтаусыз жорықтарға жүріп, көптеген елдер 
мен аймақтарды (белад уа уәлаят) азат етіп өзі-
не бағындырды, содан ол мол әскери тәжірибеге 
ие болды (Рашид ад-дин 1960: 78; Rashiduddin 
1998–1999: 359; Рашид әд-Дин 2018, т. 3: 97, 
378). 

Жошы хан жерін Ала әд-Дин Ата-Мәлік 
Жуайнидің сипаттағаны: «Шыңғыс билігі ұлан-
ғайыр жерге тарады, ол әрқайсына жер берді, 
олар оны жұрт деп атайды… Үлкен ұлы Тушиға 
(әғни Жошыға) Қайалық пен Хорезмнен бастап, 
Сақсын мен Бұлғар шегіне дейін. Одан әрі қа-
райғы татар атының тұяғы тиген жердің бәрін 
берді» (ағылшын тілінен аудармасы) (Juvaini 
1958: 42).

Шыңғыс хан үлкен ұлына кең байтақ қып-
шақ жерін бергені анық, Жошы көзі тірісінде со-
ның Ертістен Оралға дейінгі шығыс бөлігін жау-
лап үлгерді. Орал өзенінен батысқа қарай жер 
Жошы ұлысына өзі өлгеннен кейін қосылды.

Жошы өлген соң ұлдары оның ұлысы мен 
әскерін екіге бөлді. Рашид әд-Дин былай дейді: 

«Жошы ханның бірінші ұлы – Орда (Орду) оның 
(Жошы ханның) қоңырат руынан шыққан үлкен 
Сартақ есімді әйелінен дүниеге келді. Әкесінің 
тірі кезінде де, одан кейін де, ол өте сыйлы және 
құрметті болды. Жошының орынбасары екінші 
ұлы Бату болды, алайда Мөңке қаған олардың 
атына үкімдер мен заңнамалар жазғанында Ор-
даның есімін бірінші жазатын. Орда Батудың 
патшалық етуіне (өзі) келісті және оны әкесінің 
орнына сол (Орда өзі) отырғызды. Әрі Жошы 
ханның әскерлерінің бір бөлігін ол басқаратын, 
екінші бөлігін Бату. Сөйтіп, ол (Орда басқара-
тын) әскерімен бірге төрт бауыры: Одыр, Тоқа 
Темір, Шыңқұр бірге ол әскердің сол қанатын 
құрайтын. Оларды қазір де «Сол қанаттың хан-
задалары» деп атайды» (Рашид әд-дин 2018: 
3-т., 80, 356; Рашид ад-дин 1960: 66; Rashiduddin 
1998–1999: 348). Басқаша айтқанда, Жошы хан 
әскерінің бір жартысын Орда, екінші жартысын 
Бату басқарды. 

Осы мәліметтен көрініп тұрғандай, Орда өзі-
нің төрт інісімен (Ұдыр, Тоқай-Темір, Шыңқұр, 
төртіншісі Сыңқұм) бірге «әскердің сол қанатын 
құрады; оларды әлі күнге сол қанаттың ханзада-
лары» – «шах-задаган-и даст-и чап» деп атайды 
(Рашид ад-дин 1960: 66; Рашид әд-дин 2018: 3-т., 
80, 356; Rashiduddin 1998–1999: 348). 

Ертіс бойы мен Шығыс Қазақстан аумағы 
Жошының үлкен ұлы Орда ұлысына кірді. Орда 
(Орду, Ежен-хан, Орда-Эджен, Орду-Ичен) мен 
Жошының екінші ұлы әрі мұрагері Бату Жошы 
Ұлысын екі қанатқа – сол және оң қанатқа бөліп 
басқарды. Өзге бауырлары оларға бағынышты 
болды. Жошы ұлысы шын мәнінде Жошының 
екі ұлына бағынышты екі ұлысқа бөлінді.

Орда мен оның ұрпақтары билік еткен жердің 
нақты шекарасын айту қиын. Түрлі кезеңдердегі 
саяси жағдайларға байланысты Ұлыстың өзінде 
де, оның шеткі аймақтарында да шекара тұрақты 
болған жоқ. Егер бастапқы кезде Орда ұрпақта-
ры Шығыс Қазақстан даласына түпкілікті иелік 
етсе, кейін біртіндеп оңтүстікке қарай жылжып, 
Оңтүстік Қазақстанды Сауран, Сығанақ, Жент, 
Баршынкент және т.б. қалаларымен қоса иелен-
ді. Орда ұлысының жері шығыстан оңтүстікке 
әрі қарай батысқа қарай ұлғая түсті.

Орда Батудың патшалық етуіне өзі келісті 
және оны әкесінің орнына өзі отырғызды (Ра-
шид ад-дин 1960: 66; Рашид әд-дин 2018: 3-т., 
80, 356; Rashiduddin 1998–1999: 348). Орда әке-
сі тірі кезінде де, өлген соң да үлкен бедел мен 
құрметке ие болды. Жоғарыда аталған Иоанн де 
Плано Карпини 1246 жылы тап осы Орда ұлы-
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сы арқылы өтті. Карпинидің сөзінше, Орданың 
жасы барлық билеушілерден үлкен, ол Батудан 
да, басқа ханзадалардан да, яғни Шыңғыс хан 
тұқымдарынан да үлкен (Шастина 1957: 44, 
73; Иоанн де Плано Карпини 2022: 149, 180). 
Осылайша Орда ұлысының негізгі жері Шығыс 
Қазақстан, Ертіс бойы мен Алакөл болды. Кар-
пини серіктерімен өтіп бара жатқанда көрген 
«дамылсыз жел соғып тұрған» тау аңғары, сірә 
Жоңғар қақпасы болса керек. Олар әрі қарай 
өзені мен орманы көп өлкеге кезігеді (Dawson 
1966: 59–60; Иоанн де Плано Карпини 2022: 
180). Орда мен оның ұлысы жайлы осыған ұқсас 
мәліметтерді К. де Бридра (аты-жөнінің дұрыс 
нұсқасы осы, қараңыз: Хаутала 2021: 82) өзінің 
«Тартар тарихы» (Юрченко 2002: 110) деп ата-
латын кітабында келтірген. 

Міне, осының бәрі Орда ұлысының бастап-
қы негізгі жұрты Шығыс Қазақстанда болғанын 
көрсетеді. 

Орданың алғашқы мұрагері, үлкен ұлы Қон-
қыран хан тұсында Шығыс Қазақстан әскери 
және саяси күрес алаңына айналды. Ол шама-
мен 1270 жылдардың соңына дейін билік құрды. 
Дереккөздерде оның аты-жөні 1250 жылдардың 
алғашқы жартысында Моңғол империясында 
болған оқиғаларды сипаттағанда айтылады. Бұл 
оқиғалар Төленің ұлы Мөңкенің әрекеттеріне 
байланысты. 1251 жылы Мөңкені империяның 
жаңа ханы етіп көтерді. Ол таққа отырысымен 
өзінің бәсекелестері – Шағатай мен Үгедей ұр-
пақтарын қудалады. «Түркілерден» құралған 
он түмен жасақты батысқа аттандырды. Қон-
қыран-оғыл (Qonquran Oghul) иелік еткен жұрт 
(жер, мәтінде: yarga/jarga) осы оқиғаны айтқан-
да көрсетіледі. Оның иелігі Қаялықтан Отырар-
ға дейін жайылып жатты (Рашид ад-дин 1960: 
137–138; Rashiduddin 1998–1999: 408, 768). Бұл 
оқиға Рашид әд-Диннің қазақшаға жаңа аудар-
масында былай суреттелген: «Кейбір кінәлілер 
келмегендіктен, олардың санасы әлі арамзалы-
ғынан тазармағандықтан, Мөңке қаған Бөрітай 
ноянды ержүрек түркілерден құралған он түмен 
әскерімен бірге Қаялық аймағында болып, Оты-
рар жағасына дейін (көшіп-қонып) өмір сүретін 
Қунқуран Уғулдың (Қонқыран /Күнқыран оғыл-
дың) ордасына жақындап баруы үшін Бесбалық 
пен Қарақұрұм ортасында орналасқан Ұлұғ тақ 
(Ұлытау), Қанқай (Қаңғай) мен Қум Шингир 
(Құмсеңгір) аумағына жіберді (Рашид ад-дин 
2018: 3-т., 179, 483). 

Академик Василий Бартольдтің ойынша, «өз 
жауын біржола жою үшін Мөңке батысқа қалың 

әскер жіберді, олар Қарақорым мен Бесбалық-
тың арасын алып, Орданың ұлы әрі мұрагері 
Қонқыран (немесе Ханқыран) басшылығымен 
Қаялық пен Отырар арасына орналасқан Жошы 
ұрпақтарының жасағымен қосылуға тиіс болды. 
Шағатай ұлысының қастандық ойлағандарға іш-
тартқан барлық әскербасылары өлтірілді» (Бар-
тольд 1963а: 65; Бартольд 1963б: 560). Мұны 
америкалық тарихшы Томас Олссен де атап өт-
кен. Оның сөзінше, Қонқыран Қаялық пен Оты-
рар арасында Мөңке хан қарсыластарының со-
ңына түскен (Allsen 1987: 16).

Сирек мәліметтерден Қонқыран жерін анық-
тау қиын, бірақ ол әкесінің Шығыс Қазақстанда-
ғы иелігімен сай келуі әбден мүмкін.

Атап өтерлік жайт, Рашид әд-Диннің мәті-
нінде Қонқыран иелігі yarga терминімен атал-
ған. Юрий Верховский бұл терминді орыс ті-
ліне «стойбище», «стан» (Рашид ад-дин 1960: 
137–138). Зарипбай Оразбай қазақшаға «орда» 
(Рашид әд-дин 2018: 3-т., 179) деп аударған. Уил-
лер Тэкстон бұл терминді аудармай «so that from 
there his yarga could join Qonquran Oghul, who 
was in the vicinity of Qayaliq and who had formed а 
yarga to the edge of Otrar» (Rashiduddin 1998–1999: 
408) деп берген. Оның ойынша, yarga (jarga) сөзін 
көшпенділер жаппай аңшылық кезінде пайдалан-
ған, мағынасы «қоршау» дегенді білдіреді. Соғыс 
кезінде жау қоршауға алынып, біртіндеп ортаға 
тықсырылған (Rashiduddin 1998–1999: 768).

1270 жылдардың екінші жартысынан бас-
тап Орда ұлысының тағына Орданың немересі, 
Сартақтайдың ұлы Құнышы (Кончи, Куинджи, 
Қоныша, Тұрық-қаған) жайғасып, Орда ұлысын 
ұзақ жыл биледі. Ол басқарған жылдары Моңғол 
империясы ыдырап, Шыңғыс хан ұрпақтарының 
арасында ірілі-ұсақты соғысқа ұласты. Құнышы 
сыртқы саясатты белсенді жүргізді. Бастапқыда 
Қайдумен одақ құрып, Құбылайға қарсы табыс-
ты соғысты. 1280 жылдан кейін Құнышы және 
Алтын Орда ханы Туда-Мөңке мен Ноғай Құбы-
лаймен келісімге келіп, Юань ханының ұлы әрі 
мұрагері Нумуганды тұтқыннан босатты. Құны-
шыға Құбылай сый-сияпатпен жауап беріп, қар-
жылай көмектесті: «Юань ши» мағлұматына қа-
рағанда, 1288 жылы ақпанда император ханзада 
Хуо-ни-чиге (Құнышыға) 500 унций күміс, ла-
ғыл тастан алқа және тоқыма мата берген. Келе-
сі жылы сый-сияпат (қандай формада екені көр-
сетілмеген) Құнышы әскеріне жіберілген (Allsen 
1987: 21). Құнышы Иран ильхандарының досы 
әрі жақтаушысы болды, Арғын хан, Гейхат хан, 
Ғазан ханға ұдайы елші жіберіп, ізгі ниеті мен 
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шынайы достығын білдіріп, одақ құру туралы 
өтініш жасады (Рашид әд-дин 2018: 3-т., 7, 273; 
Рашид ад-дин 1960: 13, 67; Рашид ад-дин 1946: 
134; Рашид әд-дин 2018: 3-т., 81, 358; Рашид әд-
дин 2018: 4-т., 215, 523; Rashiduddin 1998–1999: 
348–349, 307, 583). 

Рашид әд-Дин былай сипаттайды: «Құнышы 
(Қонишы) көп уақыт бойы Орда ұлысының би-
леушісі және Арғын ханның, одан кейін Ислам 
патшасы Ғазан ханның да (Алла оның билігін 
мәңгі етсін!) досы әрі жақтасы болды (Рашид 
ад-дин 2018: 3-т., 81, 358).

Бұл кезеңде Құнышының сарай хандарымен 
қарым-қатынасы туралы нақты мағлұматтар 
сақталмаған. Иран мен Қытайдағы Төле ұрпақ-
тарымен бейбіт келісім жасасқан соң Құны-
шының Үгедей мен Шағатай ұрпақтары билеп 
отырған оңтүстіктегі көшілерімен ара қатынасы 
бұзылды. Қазақстанның оңтүстігі мен оңтүстік-
шығысындағы қалалар үшін тартыс күшейді. 
Дереккөздерде Қары-Сайрам қаласы аталады. 
Орда ұрпақтары бұл кезде өз иеліктерін Қазақс-
танның шығысынан оңтүстіктегі Шу-Талас да-
ласына дейін жеткізіп алған еді. Бұл жағдай әри-
не Жетісудың иесі Қайдумен қақтығысқа әкелді. 

Рашид әд-Дин сөзінше, Қары-Сайрам Қай-
дуға тәуелді, тиесілі, бірақ Құнышы ұлысының 
иелігі болып саналды немесе ұлысына жатады 
(Рашид ад-дин 1952а: 81; Рашид ад-дин 2018: 
1-т., 57, 336; Rashiduddin 1998–1999: 27).

Дегенмен де жалпы алғанда Құнышы билігі 
бейбіт және жаймашуақ өтті. Мұны әр нәрседен 
хабары бар саяхатшы Марко Поло атап көрсет-
кен. Кончи яғни Құнышыны ол Солтүстік Пат-
шасы деп атайды. Оның халқы көп, бірақ ол еш-
кіммен соғыспай, халқын бейбіт басқарып отыр 
дейлі Марко Поло (Минаев 1956: 225). Бұл тұста 
Жошы ұрпақтарының Юань империясымен бар-
лық қарым-қатынасы Алакөл алқабы мен Жоң-
ғар қақпасы арқылы өткен деп сеніммен айтуға 
болады. Марко Поло Құнышыны Солтүстіктің 
патшасы деп қана атамай, оның иелігіне Сібірді 
кіргізген. Мынадай үзінді келтірейік: «Біліп жү-
ріңдер, солтүстікте Канчи патша бар. Ол татар, 
оның бодауындағылардың бәрі татар; олар татар 
заңынмен жүреді, ал ол нағыз қатыгез заң; бі-
рақ оны Шыңғыс хан мен әйгілі татарлар қалай 
сақтаса олар да солай сақтайды; … Шыңғыс хан 
тұқымынан, яғни император ұрпағы, ұлы хан-
ның жақын туысы болса да патша ешкімге ба-
ғынбайды; оның қаласы да, қамалы да жоқ; олар 
жазық дала мен алқаптарда, биік тауларда өмір 
сүреді. Сиыр етін жеп, сүтін ішеді, оларда еш-

қандай да нан жоқ. Патшаның халқы көп, бірақ 
ол ешкіммен соғыспайды, өз халқын бейбіт бас-
қарады. Малдары көп: түйе, жылқы, өгіз, қой, 
тағы да басқа жануарлар. Аюлары үлкен, бәрі 
ақ және ұзындығы жиырма қарыс. Мұнда үлкен 
және қара түлкілер, жабайы есектер бар; ақкіс 
көп; олардың терісінен қымбат тон жасайды, 
бұл жөнінде сендерге айтқанмын; еркектің тоны 
мың безант тұрады... Өткел бермес тұмса таби-
ғатында неше түрлі жабайы аңдар толып жүр. 
Оның үстіне бұл патшада ешбір ат өте алмайтын 
жерлер бар; өзені мен бұлағы көп ел; мұнда ат 
жүре алмайтын үлкен мұз, ми батпақ кездеседі. 
Осы бір жаман елмен он үш күн жүресің, күн са-
йын қоныс кездеседі, оған ел ішін шарлап жүр-
ген жаушылар тоқтайды. Әр қоныста есектен 
сәл ғана кіші қырыққа дейін ит болады, бұл ит-
тер жаушылармен бір жерден екінші жерге еріп 
жүреді, және сіздерге айтайын, міне былай: бұл 
жолдың бойымен түгелдей, мұзбен де, батпақ-
пен да аттар жүре алмайды; он үш күн бойы жол 
екі таудың арасынан, үлкен алқаптан өтеді. Ат-
тар жүре алмайды, бұл жерден доңғалақты арба 
жүре алмайды; олар доңағалақсыз шана жасап 
алған, онымен мұзбен де, батпақпен де жүре бе-
реді. Біздің елдерімізде шана бар, онымен қыс-
та жауын мен батпақ көп болғанда шөп тасиды. 
Олар шананы аю терісімен жауып, оған жаушы 
отырып алады; оларды үлкен алты ит тартады, 
иттері мұзға да, батпаққа да қарамастан жол-
дан жаңылмайды; сөйтіп бір орныннан екінші 
орынға жетеді. Қоныстың күзетшісі де шанаға 
отырып, иттерді айдап қысқа және жақсы жол-
мен тартады. Басқа қонысқа келген кезде ит пен 
шана дайын тұрады да әрі қарай кете береді; ал 
оны әкелген иттер артқа қайтады; сөйтіп күн са-
йын итпен жүреді. Мұндағы тау мен далада өмір 
сүретін адамдар аңға шығады; қымбат аңдарды 
ұстап, одан үлкен пайда көреді; ақкіс пен бұл-
ғын, тиін, қара түлкі ұстап, олардан қымбат тон 
жасайды. Олардың оқтарының мықтылығы сон-
ша, мүлт кетпейді. Сендерге айтайын, мұндағы 
алапат суық кезде үйлері жердің астында бола-
ды, кейде жер үстінде өмір сүреді (Минаев 1956: 
225–226).

Марко Полоның бұл сипаттамасы өте маңыз-
ды. Мұнда Құнышы ұлысының экономикасы ту-
ралы мағлұмат келтіріледі. Отырықшы егінші-
лікпен қатысы жоқ көшпелі мал шаруашылығы 
болған. Марко Поло, бәлкім мұндағы егіншілік 
туралы білмеген болуы да мүмкін. Оның аңшы-
лық жайындағы әңгімесі де қызғылықты. Орда 
ұлысы мен бүкіл Еуразияның саяси және эко-
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номикалық өмірінде Сібір маңызды рөл атқар-
ды. Солтүстік және Шығыс Қазақстан өзендері 
Қазақстан аймақтары мен Сібірді жалғап жатты.

Бұл жылдары Орда ұлысы Бату ұлысынан 
тәуелсіз өмір сүрді. Орда әулеті Қарақорым және 
Сараймен арадағы вассалды қарым-қатынастан 
бас тартты. Сарайдағы Бату ханның тағына отыр-
ғандарды өздерінің ең басты ханы және падиша-
хы деп мойындау дәстүрі біразға дейін жалғасты. 
Кей уақытта оның атын өз жарлықтарында жоға-
ры қойды. Солай бола тұра Орда ұлысының би-
леушілерінің Бату ұрпақтарының билігіне барған 
кезі жоқ, өйткені олар бір-бірінен тым шалғайда 
болатын, екі ұлыс та, олардың падишахтары да өз 
ұлысының тәуелсіз билеушілері болды.

Рашид әд-Диннің сөзіне назар аударсақ, 
«Бастауынан (енші бөліскеннен) бастап», Орда 
әулетінен шығып, Орданың орнын басқан бір-
де бір адам Бату әулетінен шыққан хандардың 
алдына бармаған. Мұның себебі олар бір бірі-
нен алыс орналасқандығы және олардың әрбірі 
өз ұлыстарын өздері басқарған тәуелсіз патша 
болғандығы. Сонымен қатар оларда келесі әдет 
болған, олар Батудың орын басқандарды өзде-
рінің билеушісі және патшасы деп есептеген. 
Сондықтан өздерінің жарлықтарында олардың 
есімдерін жалықтың бас жағына жазып қойған 
(Рашид ад-дин 2018: 3-т., 80, 357; Рашид ад-дин 
1960: 66; Rashiduddin 1998–1999: 348).

Құнышы тұсында Орда ұлысының тұрақ-
ты жағдайына байланысты Құнышының екінші 
есімі пайда болса керек. Рашид әд-Диннің «Шу-
‛аб-и панджганаында» Құнышы Турук Ка‛ан 
немесе Тұрық қаған (Рашид ад-дин 2021: 84; 
Allsen 1987: 18) деген атпен де мәлім болғаны 
айтылады.

Құнышы 1299 жылы өлді. Содан кейін саяси 
тұрақтылық шайқалып, оның мұрагерлері билік-
ке таласты. Сөйтіп Орда ұлысының орталығы 
біртіндеп Шығыс Қазақстаннан Оңтүстік Қа-
зақстанға, Сырдария бойына қарай ойысты. 

Қорытынды

Жошы ұлысы дәуіріндегі қазіргі Шығыс 
Қазақстан мен Абай облысының рөлі туралы де-
реккөздердің бірқатар мәліметтері осындай. Ер-
тіс бойы 1217 жылдан 1299 жылға дейінгі ұзақ 
уақыт саяси өмірі қайнаған орталық болғанын 
көріп отырмыз. Моңғол жасағының меркіттер 
пен найман жасағымен аса маңызды ірі шайқа-
сы да осы жерде өтті. 1224 жылы Ертіс бойына 
Жошы хан ордасын тікті. Оның 1225 жылы осы 
өңірде өліп, Ертіс даласы мен Алтай тауының 
белгісіз қойнауына құпия жерлену мүмкіндігін 
де жоққа шығармаймыз. Арада жүз жыл өткенде 
оның ислам дінін қабылдаған ұрпақтары Ұлы-
тауға Жошы құрметіне кесене тұрғызды, кесене 
әлі күнге Жошы атымен аталады. Осындай ма-
ңызды оқиғалардың куәсі болған Ертіс өңірінің 
тарихы – ортағасырлық Қазақстанның саяси-ә-
леуметтік, экономикалық және мәдени тарихы-
ның ажырамас бөлігі екенін әрқашанда есте ұс-
тауымыз абзал. 

Қаржыландыру. Мақала Қазақстан Рес-
публикасы Ғылым және жоғары білім министр-
лігі Ғылым комитетінің ИРН BR24992916 
«Абай облысын кешенді тарихи-археологиялық 
зертеу» атты бағдарламалық-мақсатты қар-
жыландыру бойынша іске асырылады.
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